
 

 

 

 

СТАНЦИЯ ПЕРЕЛИВАНИЯ КРОВИ Г. ЕНАКИЕВО 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З  

09 января 2023 г.          Енакиево                 № 2 

Об утверждении  

учетной политики 

 для целей бюджетного учета 

  

  

Во исполнение Закона ДНР от 16.03.2015 № 14-1 НС «О бухгалтерском учете и 

финансовой отчетности», а так же Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ и приказа Минфина 

от 01.12.2010 № 157н, Федерального стандарта «Учетная политика, оценочные 

значения и ошибки» (утв. приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учетную политику для целей бюджетного учета согласно приложению 

и ввести ее в действие с 09.01.2023. 

2. Довести до всех подразделений и служб учреждения соответствующие документы, 

необходимые для обеспечения реализации учетной политики в учреждении и 

организации бюджетного учета, документооборота, санкционирования расходов 

учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на главного бухгалтера Л.Ф. Дудник. 

Главный врач 

                                                    

Васякин Д.А.  

   

              

 

 

                

 

                 



 

Приложение 

к приказу от 09.01.2023 № 2 

 

Учетная политика для целей бюджетного учета 

Учетная политика Станции переливания крови г. Енакиево МЗ ДНР разработана в 

соответствии: 

            с Законом ДНР от 16.03.2015 № 14-1 НС «О бухгалтерском учете и финансовой       

отчетности», 

 с приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого 

плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной 

власти (государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных (муниципальных) 

учреждений и Инструкции по его применению» (далее – Инструкция к 

Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении Плана 

счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 162н); 

 приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их 

структуре и принципах назначения» (далее — приказ № 82н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора государственного 

управления»(далее – приказ № 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых 

органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) 

учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее – приказ 

№ 52н); 

 федеральными стандартами бухгалтерского учета государственных финансов, 

утвержденными приказами Минфина от 31.12.2016 № 256н, 257н, 258н, 259н, 

260н (далее – соответственно СГС «Концептуальные основы бухучета и 

отчетности», СГС «Основные средства», СГС «Обесценение активов», СГС 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности»), от 30.12.2017 № 

274н, 275н, 277н, 278н (далее – соответственно СГС «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки», СГС «События после отчетной даты», СГС 

«Информация о связанных сторонах», СГС «Отчет о движении денежных 

средств»), от 27.02.2018 № 32н (далее – СГС «Доходы»), от 28.02.2018 № 34н 

(далее – СГС «Непроизведенные активы»), от 30.05.2018 № 124н (далее - СГС 

«Резервы»), от 07.12.2018 № 256н (далее – СГС «Запасы»), от 29.06.2018 № 

145н (далее – СГС «Долгосрочные договоры»), от 15.11.2019 № 181н, 182н, 

183н, 184н (далее – соответственно СГС «Нематериальные активы», СГС 

«Затраты по заимствованиям», СГС «Совместная деятельность», СГС 

«Выплаты персоналу»), от 30.06.2020 № 129н (далее – СГС «Финансовые 

инструменты»). 

Используемые термины и сокращения 



Наименование Расшифровка  

Учреждение СПК г. Енакиево МЗ ДНР 

КБК 1–17-е разряды номера счета в соответствии с Рабочим планом счетов 

Х 26-й разряд – соответствующая подстатья КОСГУ 

 I. Общие положения 

1. Бюджетный учет ведет структурное подразделение – бухгалтерия, под руководством 

главного бухгалтера. Сотрудники бухгалтерии руководствуются в работе положением 

о бухгалтерии, должностными инструкциями. Ответственным за ведение бюджетного 

учета в учреждении является главный бухгалтер. 

Основание: часть 3 статьи 7 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 4 Инструкции 

к Единому плану счетов № 157н. 

2. В учреждении действуют постоянные комиссии: 

 комиссия по поступлению и выбытию активов (приложение 1); 

 инвентаризационная комиссия (приложение 2); 

 комиссия по проверке показаний спидометров автотранспорта (приложение 

3); 

 комиссия для проведения внезапной ревизии кассы (приложение 4). 

3. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в целях 

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих 

финансовое положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение 

его денежных средств на основе своего профессионального суждения. Также на основе 

профессионального суждения оценивается существенность ошибок отчетного периода, 

выявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в 

Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках. 

Основание: пункты 17, 20, 32 СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки». 

II. Технология обработки учетной информации 

1. Бухучет ведется в бумажном и электронном виде по Законом ДНР от 16.03.2015 

№ 14-1 НС «О бухгалтерском учете и финансовой отчетности».  

 После установки программного продукта 1С Бухгалтерия государственного 

учреждения весь бухгалтерский учет с 01.01.2023г. переносится в программу 1С. 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям: 

 система электронного документооборота с территориальным 

органом Федерального казначейства; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю; 

 передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам 

в инспекцию Федеральной налоговой службы; 



 передача отчетности в отделение Фонда пенсионного и социального 

страхования. 

Обмен финансовыми и другими документами с территориальным органом 

Федерального казначейства осуществляется в системе удаленного финансового 

документооборота органов Федерального казначейства — СУФД-online. 

3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 

исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются. 

4. В целях обеспечения сохранности данных бухгалтерского учета и отчетности: 

 по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится 

запись копии базы данных на внешний носитель — флеш-карту, которая 

хранится в сейфе бухгалтерии; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, 

распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в отдельные папки в 

хронологическом порядке. 

Основание: пункт 19 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 33 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

III. Правила документооборота 

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете установлены в графике документооборота. 

Основание: пункт 22 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт 

«д» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

2. При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются: 

 самостоятельно разработанные формы; 

 унифицированные формы, дополненные необходимыми реквизитами. 

Основание: пункты 25–26 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

подпункт «г» пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

3. К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ 

или счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков). Правом 

подписи указанных документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается 

приказом руководителя. 

Данные формы применяются при самостоятельном оформлении учреждением и 

регистрации фактов хозяйственной жизни. 

4. Учреждение применяет путевой лист новой формы с 1 июля 2023 года.  

5. Документы, составляемые в бумажном варианте, хранятся в томах в течение срока, 

установленного в соответствии с правилами организации государственного архивного 

дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после окончания отчетного года, в 

котором (за который) они составлены. 

6. Учреждение использует унифицированные формы регистров бухучета, к приказу № 

52н и к приказу № 61н. При необходимости формы регистров, которые не 

унифицированы, разрабатываются самостоятельно. 



Основание: пункт 11 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, подпункт «г» 

пункта 9 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 

(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия 

к учету первичного документа; 

 Журнал операций по всем забалансовым счетам формируется ежемесячно в 

случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется 

ежемесячно в последний рабочий день месяца; 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» 

аннулируются, если кассовая операция не проведена в течение двух рабочих 

дней, включая день оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. Ежегодно 

на последний рабочий день года проставляются сведения о начисленной 

амортизации; 

 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о 

переоценке, модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при 

выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день 

года; 

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета 

депонированной зарплаты заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Учетные регистры по операциям, указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной 

политики, составляются отдельно. 

7. Журнал операций расчетов по оплате труда (ф. 0504071) ведется раздельно по кодам 

финансового обеспечения деятельности и раздельно по счетам: 

 КБК 1.302.11.000 «Расчеты по заработной плате» и КБК 1.302.13.000 «Расчеты 

по начислениям на выплаты по оплате труда»; 

 КБК Х.302.66.000 «Расчеты по социальным пособиям и компенсациям 

персоналу в денежной форме»;  

 КБК 1.302.96.000 «Расчеты по иным выплатам текущего характера 

физическим лицам». 

Основание: пункт 257 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

8. Журналам операций присваиваются номера согласно приложению 7. По операциям, 

указанным в пункте 2 раздела IV настоящей учетной политики, журналы операций 

ведутся отдельно. Журналы операций подписываются главным бухгалтером и 

бухгалтером, составившим журнал операций. 



Журналы операций (ф. 0504071) ведутся раздельно по кодам финансового 

обеспечения. Журналы формируются ежемесячно в последний день месяца. К 

журналам прилагаются первичные учетные документы. 

9. Первичные и сводные учетные документы, бухгалтерские регистры составляются на 

бумажном носителе и заверен собственноручной подписью. 

10. При необходимости изготовления бумажных копий документов и регистров 

бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом «Копия верна», дату 

распечатки и свою подпись. 

Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

11. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности: 

 справка для предоставления донорам льгот; 

 талон на получение разового питания донорам. 

12. Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу 

бланков строгой отчетности, приведен в приложении 5. 

13. Особенности применения первичных документов: 

13.1. При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 

монтаже, составляется Акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 

(ф. 0306008). 

13.2. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются 

случаи отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного 

правилами трудового распорядка. В графах 20 и 37 отражаются итоговые данные 

неявок. 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными 

обозначениями. 

Наименование показателя Код 

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ 

Временная нетрудоспособность Б 

Повышение квалификации с отрывом от работы ПК 

Выходные дни (еженедельный отпуск) и нерабочие праздничные дни В 

Ежегодный основной оплачиваемый отпуск ОТ 

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск ОД 

Отпуск без сохранения заработной платы в случаях, предусмотренных законозат. ПД 

Ежегодный дополнительный отпуск без сохранения заработной платы ДБ 

13.3. Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной 

ведомости. 

14. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, выдает каждому 

сотруднику на его корпоративную электронную почту расчетный листок в день выдачи 

зарплаты за вторую половину месяца. 



IV. План счетов 

1. Бюджетный учет ведется с использованием Рабочего плана счетов, 

разработанного в соответствии с: 

- Инструкцией о корреспонденции субсчетов бухгалтерского учета, 

утвержденная приказом Госказначейства Украины от 10.07.2000 г. № 61; -

Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, Инструкцией № 162н. 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов 

№ 157н, учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в 

Рабочем плане счетов. 

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

V. Методика ведения бухгалтерского учета, оценки отдельных 

видов имущества и обязательств 

1. Общие положения 

1.1.  Бюджетный учет ведется по первичным документам, которые проверены 

сотрудниками бухгалтерии.  

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.2. Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 

нормативно-правовых актах, регулирующих бухучет, метод определения справедливой 

стоимости выбирает комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов». 

Основание: пункт 54 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

1.3. В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского учета, не 

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной политике, 

то величина оценочного показателя определяется профессиональным суждением 

главного бухгалтера. 

Основание: пункт 6 СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

1.4. Принятие к учету основных средства, нематериальных и непроизведенных 

активов, по факту документального подтверждения их приобретения согласно 

условиям государственных контрактов (договоров), осуществляется на основании 

Решения о признании объектов НФА (ф. 0510441). При этом формирование 

дополнительных документов, в частности Акт о приеме-передаче объектов 

нефинансовых активов (ф. 0504101), Приходный ордер на приемку материальных 

ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207) в этом случае не требуется. 

2. Основные средства 

2.1. Порядок принятия объектов основных средств к учету: 

2.1.1. При принятии к учету объектов основных средств Комиссией по поступлению и 

выбытию активов проверяется наличие сопроводительных документов и технической 

документации, а также проводится инвентаризация приспособлений, принадлежностей, 

составных частей основного средства в соответствии с данными указанных документов. 



2.1.2. Если из содержания документации на принимаемые к учету объекты основных 

средств следует, что в них содержатся драгоценные материалы (металлы, камни), 

соответствующие сведения подлежат отражению в Актах приема-передачи нефинансовых 

активов и Инвентарных карточках. 

2.2. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные 

объекты имущества, независимо от их стоимости, со сроком полезного использования 

более 12 месяцев, а также бесконтактные термометры, диспенсеры для антисептиков, 

штампы, печати и инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе 

«Инвентарь производственный и хозяйственный»(Приложение 10). 

2.3. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, 

мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, 

акустические системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, 

внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких дисках. 

 

Не считается существенной стоимость до 10 000 руб. за один имущественный объект. 

Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

Основание: пункт 10 СГС «Основные средства». 

2.4. С 01.01.2023г. уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и 

присваивается в порядке: 

 1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии 

к учету (при отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе 

в данном разряде проставляется «0»); 

 2–4-е разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов 

бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

 5–6-е разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов 

бюджетного учета (приложение 1 к приказу Минфина от 06.12.2010 № 162н); 

 7–10-е разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 

счетов № 157н. 

2.5. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера 

на инвентарный объект краской или водостойким маркером. В случае если объект 

является сложным (комплексом конструктивно сочлененных предметов), инвентарный 

номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и на 

сложном объекте. 

2,6. Инвентарный номер, присвоенный объекту основных средств, сохраняется за ним на 

весь период нахождения в организации. Изменение порядка формирования инвентарных 

номеров в организации не является основанием для присвоения основным средствам, 

принятым к учету в прошлые годы, инвентарных номеров в соответствии с новым 

порядком. При получении основных средств, эксплуатировавшихся в иных организациях, 

инвентарные номера, присвоенные прежними балансодержателями, не сохраняются. 

Инвентарные номера выбывших с балансового учета инвентарных объектов основных 

средств вновь принятым к учету объектам не присваиваются. 



(Основание: п. 9 Стандарта "Основные средства", п. 46, п. 47 Инструкции N 157н) 

2.7. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-

сочлененных предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент 

их возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 

текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 

правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 инвентарь производственный и хозяйственный; 

 многолетние насаждения. 

 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

2.8. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного 

средства, если стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в 

документах поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально 

следующему показателю (в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и 

выбытию активов. 

2.9. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

линейным методом – на все объекты основных средств. 
Начисление амортизации по основным средствам осуществляется ежемесячно и 

отражается последним днем календарного месяца, за который она начисляется, в 

Ведомости начисления амортизации.Основание: пункты 36, 37 СГС «Основные 

средства». 

2.10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости 

объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась 

его переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная 

амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким 

образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную стоимость на дату 

проведения переоценки. Основание: пункт 41 СГС «Основные средства». 

2.11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает 

комиссия по поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные 

средства». Состав комиссии по поступлению и выбытию активов установлен в 

приложении 1 настоящей Учетной политики. 

2.12. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 

эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой 

стоимости.Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к 

Единому плану счетов № 157н. 

2.13. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) как отдельный инвентарный объект не 

учитывается. Отдельные элементы ЛВС, которые соответствуют критериям основных 

средств, установленным СГС «Основные средства», учитываются как отдельные 

основные средства. Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый 

https://internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1009
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2046
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2047


срок полезного использования, учитываются как единый инвентарный объект в 

порядке, установленном в пункте 2.3 раздела V настоящей Учетной политики. 

2.14. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, 

отражается как внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на 

дополнительном забалансовом счете 43П «Имущество, переданное в пользование, – не 

объект аренды». 

   3. Порядок списания пришедших в негодность основных средств: 

3.1. При списании основного средства в гарантийный период по решению Комиссии по 

поступлению и выбытию активов предпринимаются меры по возврату денежных средств 

или его замене в порядке, установленном законодательством РФ. Указанное правило не 

распространяется на имущество, списываемое вследствие его утраты помимо воли 

учреждения. 

3.2. При списании основного средства, когда срок гарантийного периода уже истек, 

Комиссией по поступлению и выбытию активов устанавливается и документально 

подтверждается:- непригодность основного средства для дальнейшего использования;-

 нецелесообразность (неэффективность) восстановления (ремонта, модернизации, 

реконструкции) объекта. 

3.3. Факт непригодности основного средства для дальнейшего использования 

подтверждается: 

- если причиной списания является неисправность или физический износ - путем указания 

внешних признаков неисправности объекта, а также наименований и заводских 

маркировок вышедших из строя узлов, деталей и составных частей; 

- если причиной списания является моральный износ - путем указания технических 

характеристик, делающих дальнейшую эксплуатацию невозможной или экономически 

неэффективной. 

Документы, устанавливающие факт непригодности:- заключение сотрудника 

(сотрудников), имеющего (имеющих) документально подтвержденную квалификацию для 

проведения технической экспертизы по соответствующему типу основного средства; 

- заключение организации (физического лица), имеющей (имеющего) документально 

подтвержденную квалификацию для проведения технической экспертизы по 

соответствующему типу основного средства. 

3.4. Факт нецелесообразности (неэффективности) восстановления основного средства 

устанавливается Комиссией на основании: 

- сметы на проведение работ по восстановлению основного средства с указанием гарантии 

работоспособности основного средства и сроков исполнения восстановления. Смета может 

быть составлена как сотрудником, функциональными обязанностями которого определено 

выполнение таких работ, так и сторонними специалистами, имеющими документально 

подтвержденную квалификацию для проведения соответствующих работ; 

- документов, подтверждающих оценочную стоимость новых аналогичных объектов (с 

учетом гарантийных обязательств). 

3.5. Ликвидация объектов основных средств осуществляется: 

- силами учреждения, ответственным за проводимые мероприятия назначается 

заведующий хозяйством. 



3.6. Узлы (детали, составные части), поступающие в организацию в результате ликвидации 

основных средств, принимаются к учету в составе материальных запасов по справедливой 

стоимости, если они: 

- пригодны к использованию в учреждении; 

- могут быть реализованы; 

- являются вторичным сырьем: металлолом, драгоценные металлы (серебросодержащие 

части оборудования), макулатура, полимерная пленка, дрова, ветошь и т.п. 

Не подлежащие реализации отходы (в том числе отходы, подлежащие утилизации в 

установленном порядке) не принимаются к бухгалтерскому учету - движение таких 

отходов учитывается завхозом. 

3.7. Устанавливается следующее документальное оформление списания основных средств: 

- решение Комиссии о выводе основного средства из эксплуатации оформляется : 

- Актом о списании имущества установленной для данного основного средства; 

- Решением о прекращении признания активами объектов нефинансовых активов (ф. 

0510440)] с приложением документов, устанавливающих факт непригодности основного 

средства или факт нецелесообразности его восстановления; 

- до реализации мероприятий, предусмотренных Актом о списании имущества 

(согласование, демонтаж, утилизация, уничтожение), выведенные из эксплуатации 

основные средства учитываются на забалансовом счете 02 "Материальные ценности на 

хранении"; 

- по факту ликвидации объекта силами учреждения составляется Акт об утилизации 

(уничтожении) материальных ценностей (ф. 0510435), к которому по решению Комиссии 

может быть приложен соответствующий фотоотчет. 

(Основание: п. 45 Стандарта "Основные средства", пп. 51, 335 Инструкции N 157н) 

3.8. Под консервацией понимается прекращение эксплуатации объекта на срок более пяти 

месяцев с возможностью возобновления использования. 

Перевод объектов основных средств на консервацию осуществляется на основании 

приказа руководителя учреждения, которым устанавливается конкретный срок 

консервации и проводимые мероприятия. 

К приказу прилагается обоснование экономической целесообразности консервации. 

После осуществления предусмотренных приказом мероприятий Комиссия по поступлению 

и выбытию активов учреждения оформляет Акт о консервации (расконсервации) объекта 

основных средств (ф. 0510433), утверждаемый руководителем учреждения. В Акте 

указываются наименование, инвентарный номер объекта, его первоначальная (балансовая) 

стоимость, сумма начисленной амортизации, а также сведения о причинах консервации и 

сроке консервации. 

Информация о консервации (расконсервации) объекта основных средств вносится 

в Инвентарную карточку объекта (без отражения по соответствующим счетам 

аналитического учета счета 0 101 00 000 "Основные средства"). 

4. Нематериальные активы 

4.1. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2007
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2007
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2015
https://internet.garant.ru/#/document/71589050/entry/1045
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2051
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2335
https://internet.garant.ru/#/document/400766923/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/4010
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/10100


 линейным методом — на объекты нематериальных активов. 

Основание: пункты 30, 31 СГС «Нематериальные активы». 

4.2. Первоначальной стоимостью объекта нематериальных активов, приобретаемого в 

результате необменной операции, является его справедливая стоимость на дату 

приобретения. 

4.3. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать 

НМА, ежегодно определяется Комиссией по поступлению и выбытию активов. 

Срок полезного использования объекта НМА – секрета производства (ноу-хау) 

устанавливается исходя из срока, в течение которого соблюдается 

конфиденциальность сведений в отношении такого объекта, в том числе путем 

введения режима коммерческой тайны. Если срок охраны конфиденциальности не 

установлен, в учете возникает объект НМА с неопределенным сроком полезного 

использования. 

Изменение продолжительности оставшегося периода использования НМА является 

существенным, если это изменение (разница между продолжительностью оставшегося 

текущего периода использования и предполагаемого) составляет 10 % или более от 

продолжительности оставшегося текущего периода. Срок полезного использования 

таких объектов НМА подлежит уточнению. 

5. Непроизведенные активы 

4.1. Объект непроизведенных активов, по которому комиссия по поступлению и 

выбытию активов установила, что он не соответствует условиям признания актива, 

учитывается на забалансовом счете 02 «Материальные ценности, принятые на 

хранение». 

Основание: пункты 7 СГС «Непроизведенные активы» 

5.2. Справедливая стоимость земельного участка, впервые вовлекаемого в 

хозяйственный оборот, на которые не разграничена государственная собственность и 

которые не внесены в ЕГРН, рассчитывается на основе кадастровой стоимости 

аналогичного земельного участка, который внесен в ЕГРН. 

Основание: пункты 17 СГС «Непроизведенные активы» 

5.3. Каждому инвентарному объекту непроизведенных активов в момент принятия к 

бухгалтерскому учету присваивается инвентарный номер. Инвентарный номер объекта 

непроизведенных активов состоит из пятнадцати знаков, определяемый 

последовательно по мере принятия к учету непроизведенных активов – 

Х.Х.ХХХХХХ.ХХХХ, где: 

 1 разряд – код синтетической группы инвентарного объекта непроизведенных 

активов по счету 103 «Непроизведенные активы» – «3»; 

 2 разряд – код вида инвентарного номера «1» – индивидуальный инвентарный 

объект; 

 3–8 разряды – порядковый номер инвентарного объекта (000001, 000002 и 

т.д.); 

 9–12 разряды – внутренний групповой инвентарный номер (0001, 0002 и т.д.). 

Для индивидуального инвентарного объекта указывается 0000. 

Основание: пункт 81 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 



5.4. Аналитический учет вложений в непроизведенные активы ведется в многографной 

карточке (ф. 0504054). 

Основание: пункт 128 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

6. Материальные запасы 

6.1. Учреждение учитывает в составе материальных запасов материальные объекты, 

указанные в пунктах 98–99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, а также 

производственный и хозяйственный инвентарь, перечень которого приведен 

в приложении 10. 

6.2. Единица учета материальных запасов в учреждении ставится по документам 

поставщика. 

Если в первичных документах поставщика единицы измерения отличаются от тех, 

которые использует учреждение, ответственный сотрудник оформляет акт перевода 

единиц измерения. Акт прикладывают к первичным документам поставщика. 

Основание: пункт 8 СГС «Запасы». 

6.3. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате ремонта, 

разборки, утилизации (ликвидации) основных средств или иного имущества, 

определяется исходя из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 

рассчитанной методом рыночных цен. 

Основание: пункты 52–60 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

6.4. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете 

в оценке, предусмотренной государственным контрактом (договором). Если 

учреждение понесло затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н, стоимость запасов увеличивается на сумму данных затрат в день 

поступления запасов в учреждение. Отклонения фактической стоимости материальных 

запасов от учетной цены отдельно в учете не отражаются. 

Основание: пункт 18 СГС «Запасы». 

6.5. Специальные жидкости для автомобиля (тормозная, стеклоомывающая, тосол и 

другие охлаждающие) учитываются на счете 105.03 и по КОСГУ 343. 

6.6. При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, 

полученных по разным бюджетам, ведется на разных счетах.  

7. Установлены следующие особенности учета материальных запасов: 

7.1. Особенности приобретения и учета горюче-смазочных материалов (ГСМ). 

Снабжение автомобильного транспорта ГСМ проводится по талонам.  

Нормы на расходы горюче-смазочных материалов (ГСМ) разрабатываются самой 

организацией и утверждаются приказом руководителя. 

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, 

но не выше норм, установленных приказом руководителя учреждения. 

7.2. Особенности использования и учета мягкого инвентаря. 



Для учета мягкого инвентаря применяется книга учета материальных ценностей (ф. 

0504042), которую ведут материально ответственные лица. Учитывается мягкий 

инвентарь по наименованиям, сортам и количеству — для каждого наименования 

объекта учета используется отдельная страница.  

Все предметы мягкого инвентаря при поступлении на склад маркируются. Маркировка 

проводится штампом несмываемой краской без порчи внешнего вида предмета. На 

штампе указывается наименование учреждения. Маркировку производит сестра-

хозяйка в присутствии заведующего хозяйством и бухгалтера по учету нефинансовых 

активов. 

Маркировочные штампы хранит сестра-хозяйка учреждения. 

Сестра-хозяйка организует надлежащий уход, хранение, своевременную стирку, 

дезинфекцию, обезвреживание, сушку, а также ремонт и замену предметов мягкого 

инвентаря. 

Предметы мягкого инвентаря списываются при полной их изношенности по решению 

комиссии по поступлению и выбытию активов. 

В присутствии комиссии списанный мягкий инвентарь уничтожается или 

превращается в ветошь (разрезается, рвется и т. д.). Пригодная для использования в 

хозяйственных целях ветошь принимается на склад с указанием веса, затем 

используется для уборки помещений. 

7.3. Особенности использования и учета хозяйственного инвентаря. 

7.3.1. Решение об отнесении имущества к хозяйственному инвентарю в составе 

материальных запасов принимает комиссия учреждения по поступлению и выбытию 

активов. При этом, независимо от срока полезного использования, учитываются как 

материальные запасы: 

—метлы, веники; 

— инструменты: слесарно-монтажный, столярно-плотницкий, строительный; 

— канцтовары, за исключением калькуляторов. 

Выдача хозяйственного инвентаря (материалов) на нужды учреждения производится 

исходя из месячной потребности в нем. Нормы потребности в хозяйственных 

материалах определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов 

ежегодно на основании сложившихся фактических данных за прошлый год и 

утверждает отдельным приказом руководителя. 

7.3.2. Учет на забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, 

выданные взамен изношенных» ведется по балансовой стоимости. Учету подлежат 

запасные части и другие комплектующие, которые могут быть использованы на других 

автомобилях (нетипизированные запчасти и комплектующие), такие как: 

 автомобильные шины — четыре единицы на один легковой автомобиль; 

 колесные диски — четыре единицы на один легковой автомобиль; 

 аккумуляторы — одна единица на один автомобиль; 

 наборы автоинструмента — одна единица на один автомобиль; 

 аптечки — одна единица на один автомобиль; 

 огнетушители— одна единица на один автомобиль. 

 

Сезонная замена шин собственными силами отражается в акте о сезонной замене шин 

в автомобиле, форма которого разработана учреждением самостоятельно. 



Аналитический учет по счету ведется в разрезе автомобилей и ответственных лиц. 

Поступление на счет 09 отражается: 

 при установке (передаче материально ответственному лицу) соответствующих 

запчастей после списания со счета 0.105.36.000 «Прочие материальные 

запасы — иное движимое имущество учреждения»; 

 при безвозмездном поступлении автомобиля от государственных 

(муниципальных) учреждений с документальной передачей остатков 

забалансового счета 09. 

При безвозмездном получении от государственных (муниципальных) учреждений 

запасных частей, учитываемых передающей стороной на счете 09, но не подлежащих 

учету на указанном счете в соответствии с настоящей учетной политикой, 

оприходование запчастей на счет 09 не производится. 

Внутреннее перемещение по счету отражается: 

 при передаче на другой автомобиль; 

 при передаче другому материально ответственному лицу вместе с 

автомобилем. 

Выбытие со счета 09 отражается: 

 при списании автомобиля по установленным основаниям; 

 при установке новых запчастей взамен непригодных к 

эксплуатации.Основание: пункты 349–350 Инструкции к Единому плану 

счетов № 157н. 

7.4. Особенности списания материальных запасов: 

7.4.1. Списание материальных запасов производится по средней фактической 

стоимости. 

Основание: пункт 108 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

7.4.2. Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения канцелярских принадлежностей,  

запасных частей и хозяйственных материалов оформляется ведомостью выдачи 

материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210). 

Лекарственные препараты и медицинские изделия выдаются со склада по требованию-

накладной (ф. 0504204) и списываются на основании отчета. 

Мягкий и хозяйственный инвентарь, посуда списываются по акту о списании мягкого и 

хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). В остальных случаях материальные запасы 

списываются по Акту о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

7.4.3. Остальные материальные запасы, выданные ответственным лицам, списываются 

по решению комиссии по поступлению и выбытию активов на основании: 

 путевых листов ; 

 акта о списании материальных запасов (ф. 0504230); 

 акта о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). 

7.4.4 Порядок списания горюче-смазочных материалов (ГСМ) устанавливается 

следующий: 



Нормы расхода ГСМ определяются на основании: 

- норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, 

утвержденных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р; 

и утверждаются приказом руководителя учреждения. 

  В последний рабочий день месяца производится завхозом сопоставление фактически 

израсходованных объемов ГСМ с объемами, которые при конкретных обстоятельствах (с 

учетом пробега, времени работы на "холостом" ходу, сезонности и т.п.) должны были быть 

израсходованы в соответствии с установленными нормами. 

Если при анализе фактически израсходованных объемов ГСМ будет выявлено их 

превышение над установленными нормами расхода топлива, то проводится 

разбирательство, по результатам которого может быть установлено: 

- отсутствие виновных лиц (перерасход топлива обусловлен объективными причинами: 

эксплуатацией в чрезвычайных климатических и тяжелых дорожных условиях; 

неисправностью, возникшей в пути и т.п.); 

- наличие виновных лиц (перерасход ГСМ может быть обусловлен нарушением водителем 

регламента эксплуатации автомобиля). 

При отсутствии виновных лиц факт превышения расхода оформляется актом комиссии, а 

также планируются мероприятия, направленные на недопущение перерасхода ГСМ в 

будущем (организация проведение ремонта неисправной техники, введение запрета на 

эксплуатацию отдельных единиц техники в тяжелых условиях и т.д.). Корректировка ранее 

сформированных затрат на соответствующих счетах не производится. 

При наличии виновных лиц излишне израсходованный объем ГСМ рассматривается как 

выявленная недостача. Корректировка ранее отраженных учетных данных на счетах 

формирования затрат осуществляется на основании приказа руководителя. 

(Основание: Методические рекомендации "Нормы расхода топлив и смазочных материалов на 

автомобильном транспорте", утвержденные распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008 N АМ-23-р) 

VI. Учет денежных средств 

1.1. В учреждении ведется одна Кассовая книга (ф. 0504514) вручную. Поступление и 

выбытие наличных денежных средств в валюте Российской Федерации.  

(Основание: п. 167 Инструкции N 157н) 

1.2. В Журнале регистрации приходных и расходных кассовых документов (ф. 0504093) 

отдельно регистрируются приходные и расходные кассовые ордера, оформляющие 

операции: 

- с денежными средствами. 

(Основание: п. 170 Инструкции N 157н) 

1.3. Непрерывный внутренний контроль за исполнением кассовых операций 

осуществляется путем: 

- проведения обязательной инвентаризации кассы в следующих случаях: 

- ежегодная инвентаризация; 

- инвентаризация при смене кассира; 

https://internet.garant.ru/#/document/12159439/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2260
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2167
https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/4441
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2170


- проведения внезапных ревизий кассы. 

1.4. Внезапные ревизии кассы проводятся не реже чем один раз в квартал. 

Состав комиссии для проведения ревизии кассы утверждается отдельным приказом. 

1.5. Справка о фактическом наличии денежных средств, хранящихся в кассе (с 

покупюрной разбивкой), является дополнительным инструментом внутреннего контроля 

за фактическим наличием денежных средств в кассе. 

Справка составляется кассиром: 

- при проведении инвентаризаций и внезапных ревизий кассы. 

Оформленные справки подшиваются кассиром в отдельное Дело (папку). 

1.6. Списание недостач наличных денежных средств (денежных документов), выявленных 

при проведении инвентаризации (внезапной ревизии) кассы, а также исправление ошибок 

в части применения вида финансового обеспечения и аналитического кода выплаты 

(поступления), допущенных при осуществлении операций с наличными деньгами, 

отражаются в учете на основании Бухгалтерской справки (ф. 0504833), заверенной 

подписями кассира и главного бухгалтера. 

2. Стоимость безвозмездно полученных нефинансовых активов 

2.1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых 

активов должны быть подтверждены документально: 

 справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

 прайс-листами заводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

 информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем. 

3. Денежные документы 

3.1. В составе денежных документов учитываются: 

 почтовые марки; 

 конверты с марками; 

 талоны на ГСМ и масла; 

 оплаченные путевки в дома отдыха, санатории, турбазы и пр.; 

 оформленные на бумажном носителе проездные документы (билеты). 

 

Основание: пункт 169 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

3.2. Для отчета об использовании марок и маркированных конвертов подотчетное лицо 

составляет Реестр использованных марок и маркированных конвертов. Форма реестра 

утверждается учреждением самостоятельно. 

3.3. Выдача талонов фиксируется в Книге учета движения талонов. Форма книги 

утверждается учреждением самостоятельно. 

4. Расчеты по доходам 

https://internet.garant.ru/#/document/70951956/entry/2320


4.1. Учреждение осуществляет бюджетные полномочия администратора 

доходов бюджета. Порядок осуществления полномочий администратора доходов 

бюджета определяется в соответствии с законодательством России и нормативными 

документами ведомства. 

Перечень администрируемых доходов утверждается главным администратором 

доходов бюджета (вышестоящим ведомством). 

5. Расчеты с подотчетными лицами 

5.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании приказа руководителя или 

служебной записки, согласованной с руководителем. Выдача денежных средств под 

отчет производится путем: 

 выдачи из кассы. При этом выплаты подотчетных сумм сотрудникам 

производятся в течение трех рабочих дней, включая день получения денег в 

банке; 

 перечисления на зарплатную карту материально ответственного лица. 

Способ выдачи денежных средств должен указывается в служебной записке или 

приказе руководителя. 

5.2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам на 

основании отдельного приказа руководителя. Расчеты по выданным суммам проходят 

в порядке, установленном для штатных сотрудников. 

5.3. Предельная сумма денежных средств, выданных под отчет (за исключением 

расходов на командировки) устанавливается в размере 20 000 (двадцать тысяч) руб. 

На основании распоряжения руководителя в исключительных случаях сумма может 

быть увеличена (но не более лимита расчетов наличными средствами между 

юридическими лицами) в соответствии с указанием Центрального банка. 

Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У. 

5.4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более 

пяти рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение 

трех рабочих дней. 

5.5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на 

территории России расходы на них возмещаются в соответствии с постановлением 

Правительства от 02.10.2002 № 729. Возмещение расходов на служебные 

командировки, превышающих размер установленный Правительством РФ, 

производится при наличии экономии бюджетных средств по фактическим расходам с 

разрешения руководителя учреждения, оформленного приказом. 

Основание: пункты 2, 3 постановления Правительства от 02.10.2002 № 729. 

Порядок оформления служебных командировок и возмещения командировочных 

расходов приведен в приложении 8. 

5.6. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 

материальных ценностей устанавливаются следующие: 

 в течение 10 календарных дней с момента получения; 

 в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 



Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о 

полной материальной ответственности. 

5.7. Авансовые отчеты брошюруются в хронологическом порядке в последний день 

отчетного месяца. 

VII. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами 

1.1. Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудниками учреждения) в 

рамках заключенных с ними гражданско-правовых договоров осуществляется с 

использованием счетов бюджетного учета 1 206 00 000 "Расчеты по выданным авансам", 

1 302 00 000 "Расчеты по принятым обязательствам". 

Для учета переплат в части сумм, подлежащих с согласия работников (уведомленных о 

перерасчетах) удержанию из будущих начислений, применяется счет 1 206 11 000. К 

примеру, при переносе части отпуска в связи с болезнью во время отпуска; 

неотработанными днями отпуска, предоставленного авансом; другими аналогичными 

ситуациями. При этом отражается корректировка ранее внесенного начисления (части 

начисления) методом "Красное сторно". Затем на сумму корректировки вносится 

бухгалтерская запись по дебету счета 1 302 11 000 и кредиту счета 1 206 11 000 методом 

"Красное сторно". 

(Основание: пп. 202, 204, 254 Инструкции N 157н, п. 80 Инструкции N 162н) 

1.2 Аналитический учет по счету 1 205 00 000 "Расчеты по доходам" ведется "Журнале по 

прочим операциям" по видам доходов (поступлений) в разрезе 

- плательщиков. 

 (Основание: п. 200 Инструкции N 157н) 

1.3. Поступление сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящей реализации 

объектов нефинансовых активов, работ или услуг подлежит отражению по кредиту 

отдельного аналитического счета 1 205 00 000 "Расчеты по доходам" - "Авансы 

полученные". 

Зачет предварительной оплаты отражается по дебету счета 1 205 00 000 "Расчеты по 

доходам" (аналитический счет "Авансы полученные") и кредиту счета 1 205 00 000 

"Расчеты по доходам". 

(Основание: пп. 197, 199 Инструкции N 157н) 

1.4. Счет 1 210 05 000 "Расчеты с прочими дебиторами" применяется для учета следующих 

операций: 

-закупка товаров работ и услуг 

 (Основание: пп. 235, 236 Инструкции N 157н) 

1.5. Доходы, полученные в результате осуществления некассовых операций, отражаются 

обособленно с использованием дополнительных аналитических счетов, открываемых к 

счетам 1 205 00 000 "Расчеты по доходам", 1 208 00 000 "Расчеты с подотчетными 

лицами", 1 209 00 000 "Расчеты по ущербу и иным доходам". 

(Основание: пп. 199, 221 Инструкции N 157н) 

2. Расчеты по обязательствам 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/220410
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2202
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2204
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2254
https://internet.garant.ru/#/document/12180897/entry/2080
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2200
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2197
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2199
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2235
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2236
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2199
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/2221


2.1. К счету КБК 1.303.05.000 «Расчеты по прочим платежам в бюджет» применяются 

дополнительные аналитические коды: 

 1 – «Государственная пошлина» (КБК 1.303.15.000); 

 2 – «Транспортный налог» (КБК 1.303.25.000); 

 3 – «Пени, штрафы, санкции по налоговым платежам» (КБК 1.303.35.000). 

 

2.2. Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется 

в разрезе физических лиц – получателей социальных выплат. 

2.3. Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 

других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 

 

3. Дебиторская и кредиторская задолженность 

3.1. Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к 

взысканию в порядке, утвержденном положением о признании дебиторской 

задолженности сомнительной и безнадежной к взысканию . 

Основание: пункт 339 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 

СГС «Доходы». 

3.2. Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 

финансовый результат на основании решения инвентаризационной комиссии о 

признании задолженности невостребованной. Одновременно списанная с балансового 

учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 

«Задолженность, не востребованная кредиторами». 

Порядок принятия решения о списании с балансового и забалансового учета утвержден 

в положении о списании кредиторской задолженности .Основание: пункты 371, 372 

Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

4. Финансовый результат 

4.1. Учреждение все расходы производит в соответствии с утвержденной на 

отчетный год бюджетной сметой и в пределах установленных норм: 

 на междугородние переговоры, услуги по доступу в Интернет – по 

фактическому расходу. 

 

5. Санкционирование расходов 

Принятие бюджетных (денежных) обязательств к учету осуществлять в пределах 

лимитов бюджетных обязательств. 

6. События после отчетной даты 

Признание в учете и раскрытие в бюджетной отчетности событий после отчетной даты 

осуществляется в порядке, приведенном в приложении 16. 

VIII. Инвентаризация имущества и обязательств 

1. Инвентаризацию имущества и обязательств (в том числе числящихся на 

забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в том числе расходов будущих 



периодов и резервов) проводит постоянно действующая инвентаризационная 

комиссия. Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 11. 

В отдельных случаях (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов 

хищения, стихийных бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально 

созданная рабочая комиссия, состав которой утверждается отельным приказом 

руководителя. 

Основание: статья 11 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, раздел VIII СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

2. Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы приведен в 

приложении 4. 

IX. Порядок организации и обеспечения внутреннего 

финансового контроля 

1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо 

комиссии, постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в 

рамках своих полномочий: 

 руководитель учреждения; 

 главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 

 иные должностные лица учреждения в соответствии со своими 

обязанностями. 

2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних 

проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в приложении 12. 

Основание: пункт 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

X. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

1. Бюджетная отчетность составляется на основании аналитического и синтетического 

учета по формам, в объеме и в сроки, установленные вышестоящей организацией и 

бюджетным законодательством (приказ Минфина от 28.12.2010 № 191н). Бюджетная 

отчетность представляется главному распорядителю бюджетных средств в 

установленные им сроки. 

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных 

средств определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми 

денежными притоками учреждения от всех видов деятельности и их оттоками. 

Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении денежных средств». 

3. Бюджетная отчетность формируется на бумажная носителях и хранится у главного 

бухгалтера. 

Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ. 

XI. Учет на забалансовых счетах 



1. Если иное не предусмотрено положениями Инструкции N 157н и настоящей Учетной 

политикой, имущество, учитываемое на забалансовых счетах, отражается: 

- по стоимости на дату выбытия объектов с балансового учета; 

- в условной оценке: 1 объект - 1 рубль - при нулевой стоимости или при отсутствии 

стоимостных оценок. 

2. В учреждении используются следующие виды бланков строгой отчетности: 

- справка для предоставления донорам льгот; 

- талон на получение разового питания 

3. Все материальные ценности, а также иные активы и обязательства, учитываемые на 

забалансовых счетах, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для 

объектов, учитываемых на балансе. 

4. В целях формирования бюджетной отчетности аналитический учет на забалансовых 

счетах 17 и 18 ведется: 

- в разрезе кодов (составных частей кодов) классификации доходов, расходов и источников 

финансирования дефицита бюджетов, кодов КОСГУ (в части забалансовых счетов, 

открытых к счетам: 1 201 11 000, 1 201 34 000); 

5. Учет полученного (приобретенного) недвижимого имущества, в т.ч. земельных 

участков, в течение времени оформления государственной регистрации прав на него 

осуществляется на забалансовом счете 01 "Имущество, полученное в пользование". 

6. На забалансовом счете 27 "Материальные ценности, выданные в личное пользование 

работникам (сотрудникам)", помимо форменного обмундирования и специальной одежды, 

учитываются 

В случае передачи имущества в личном пользовании - материальных запасов другому 

учреждению оно подлежит сдаче на склад. При этом поднятие на баланс такого имущества 

отражается в корреспонденции со счетом 1 401 10 172 по: 

- стоимости, по которой оно было учтено на счете 27. 

7. В целях обеспечения управленческого учета, а также для обеспечения внутреннего 

контроля по согласованию с субъектом консолидации введен дополнительный 

забалансовый счет 32 для учета программного обеспечения (в т.ч. предустановленного 

программного обеспечения), стоимость которого уже учтена в стоимости оборудования - 

основных средств. 

 (Основание: п. 19 Стандарта "Непроизведенные активы") 

8. В целях обеспечения управленческого учета, а также для обеспечения внутреннего 

контроля по согласованию с субъектом консолидации учет лицензий на программное 

обеспечение и иных неисключительных прав пользования нематериальными активами, 

срок действия которых менее или равен 12 месяцам, организуется на счете 

- 01 "Имущество, полученное в пользование". 

9. Исправление ошибок прошлых лет на забалансовых счетах отражается следующим 

образом: 

https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/17
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/1
https://internet.garant.ru/#/document/12180849/entry/27
https://internet.garant.ru/#/document/71948612/entry/1019


- бухгалтерская справка (ф. 0504833) по исправлению ошибки формируется датой 

обнаружения ошибки (текущей датой), а проводка по исправлению ошибки вносится 

межотчетным периодом; 

- бухгалтерская справка (ф. 0504833) по исправлению ошибки формируется датой 

обнаружения ошибки (текущей датой), проводка по исправлению также формируется 

текущей датой. При этом данный показатель не учитывается для отчетности в операциях 

текущего года, корректируются входящие на начало года остатки. 

10. Предусмотрен следующий дополнительный аналитический учет на забалансовых 

счетах по учету нефинансовых активов . 

10.1. На счете 01: 

- в разрезе видов имущества: основные средства, непроизведенные активы, материальные 

запасы, сервитут, нематериальные активы. 

10.2. На счете 02: 

- в разрезе видов имущества: основные средства, непроизведенные активы, материальные 

запасы, нематериальные активы. 

10.3. На счете 25: 

- в разрезе видов имущества: основные средства, непроизведенные активы, материальные 

запасы, нематериальные активы. 

10.4. На счете 26: 

- в разрезе видов имущества: основные средства, непроизведенные активы, материальные 

запасы, нематериальные активы. 

10.5. На счете 27: 

- в разрезе видов имущества: основные средства, материальные запасы. 

Главный бухгалтер  Л.Ф. Дудник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложения к учетной политике 

1. Рабочий план счетов бухгалтерского учета 

2. Формы первичных (сводных) учетных документов, применяемых для оформления 

фактов хозяйственной жизни, по которым не установлены обязательные для их 

оформления формы документов: 

- Заявка на ремонт, обслуживание, модернизацию, дооборудование объекта основных 

средств; 

- Ведомость начисления амортизации; 

- Справка о фактическом наличии денежных средств, хранящихся в кассе; 

- Путевые листы; 

- Профессиональное суждение; 

- Примерная форма экспертного заключения о необходимости создания резерва 

предстоящих расходов по претензиям, искам; 

- Решение комиссии об установлении срока полезного использования основного средства. 

3. Перечень лиц, имеющих право подписи первичных учетных документов 

4. Номера журналов операций 

5. Положение о хранении (подшивке) первичных документов, учетных регистров и 

бухгалтерской отчетности 

6. График документооборота 

7. Перечень корреспонденций счетов бухгалтерского учета 

8. Положение о внутреннем контроле 

9. Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов 

10. Порядок формирования и использования резервов предстоящих расходов 

11. Порядок отражения в учете и отчетности событий после отчетной даты 

12. Положение об инвентаризации 

13. Положение о порядке выдачи и использования доверенностей на получение товарно-

материальных ценностей 

14. Экспертное заключение о необходимости создания резерва предстоящих расходов по 

претензиям, искам 

15. Положение о приемке, хранении, выдаче (списании) бланков строгой отчетности 

Главный бухгалтер  Л.Ф. Дудник 

 

https://internet.garant.ru/#/document/55722241/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070322/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55722256/entry/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/77466748/paragraph/1142/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/55730290/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77398962/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77398962/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070031/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55725460/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070920/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55735982/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77191207/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77399642/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070628/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55722450/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77399290/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070701/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070808/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/58070922/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/77398962/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/55734060/entry/0

